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ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 50/2007(68) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ  

«ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ Ρ.ΙΚ ΕΝΑ)» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 26 Μαρτίου, 2008 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου διερευνά 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 

17(Α)(2)(α) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), σύμφωνα με το οποίο:   

 

«Η διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως 

τέτοιες και να διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη 

χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσω επισήμανσης.» 

 

Στα πλαίσια της διερεύνησης της εν λόγω υπόθεσης, η Αρχή με επιστολή της 

ημερομ. 22.2.2007 στο Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου ζήτησε να πληροφορηθεί 

τα πιο κάτω: 

 

«Έχω οδηγίες να αναφερθώ στο πιο πάνω θέμα και να σας πληροφορήσω ότι, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, διερευνά πιθανές παραβάσεις για εκπομπές που 

μεταδόθηκαν από το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου (Κανάλι Ρ.Ι.Κ. Ένα), δυνάμει 

του άρθρου 3(2)(ιγ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(1) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το οποίο αναφέρει ότι: 

 «Ασκεί τις εξουσίες και εκτελεί τα καθήκοντα που της ανατίθενται δυνάμει 

οποιουδήποτε άλλου ειδικού νόμου που αφορά το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου 

ή που της ανατίθενται δυνάμει διεθνών συμβάσεων που συνάπτει η Δημοκρατία 

και αφορούν το ραδιοτηλεοπτικό τομέα», και του άρθρου 22Β(1)(β) του περί 
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Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), σύμφωνα με το οποίο:  

                                                                                                                           

«Για τους σκοπούς του παρόντος Νόμου, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης ασκεί τις 

ακόλουθες εξουσίες και εκτελεί τα ακόλουθα: (β) εξετάζει αυτεπάγγελτα ή έπειτα 

από παραστάσεις ζητήματα σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 17
Α
, 17Γ, 17Δ, 

19(3) και (5), 19(Α), 19(Β), 19(Γ), 19(Δ) και 19(Ε). 

                                                                                                                       

Για τους σκοπούς της εν λόγω διερεύνησης, καλείστε όπως μας πληροφορήσετε 

κατά πόσο το Νερό BLU, ήταν χορηγός της ειδικής πρωτοχρονιάτικης 

ψυχαγωγικής εκπομπής του σταθμού «Χαρούμενη Πρωτοχρονιά», όπως αυτή 

μεταδόθηκε στις 31/12/2006 και συνεχίστηκε και την 1/1/2007, μεταξύ των 

ωρών 21:00 – 1:00. 

 

Η πιο πάνω πληροφορία θα πρέπει να κατατεθεί στην Αρχή, εντός δέκα (10) 

ημερών από τη λήψη της παρούσης επιστολής.» 

 

 

Ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού, με επιστολή του ημερομ. 1.3.2007 

απάντησε ως εξής: 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας με Αρ.Φακ. 42/2007(68) και ημερ. 22.2.2007 

και σας πληροφορώ ότι το Νερό BLU, δεν ήταν χορηγός της ειδικής 

πρωτοχρονιάτικης ψυχαγωγικής εκπομπής του ΡΙΚ «Χαρούμενη Πρωτοχρονιά» 

που μεταδόθηκε στις 31.12.2006 και συνεχίστηκε και την 1.1.2007, μεταξύ των 

ωρών 21:00 – 1:00.» 

 

Κατόπιν σχετικής απόφασης η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 16/3/2007 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για 

οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του 

σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση 

της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 
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Η διερευνώμενη παράβαση η οποία τέθηκε ενώπιον του σταθμού, εκτίθεται στο 

πιο κάτω υποστοιχείο:  

 

1. Στις 31.12.2006, κατά τη διάρκεια της εορταστικής εκπομπής του 

σταθμού «Χαρούμενη Πρωτοχρονιά», μεταδόθηκε διαφήμιση 

χωρίς να αναγνωρίζεται εύκολα ως τέτοια και χωρίς να 

διακρίνεται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη 

χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσω επισήμανσης, 

κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(α) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, λίγα λεπτά πριν την είσοδο του νέου έτους η εκπομπή 

συνεχίζεται με μουσικό φιλμάκι, όπως ανακοινώνει και η παρουσιάστρια. Με 

το τέλος του, προβάλλεται το έμβλημα της εν λόγω εκπομπής του σταθμού και 

ακολούθως στη οθόνη εμφανίζεται το προϊόν BLU, με χαρούμενη μουσική 

υπόκρουση ενώ στο πάνω δεξιό μέρος της οθόνης εμφανίζεται η ώρα σε 

αντίστροφη μέτρηση, για αρκετά δευτερόλεπτα. Με την είσοδο του νέου 

έτους, το προϊόν παραμένει στην οθόνη, ακούγεται ο ήχος πυροτεχνημάτων 

και αναγράφεται στην οθόνη “for a sparkling 2007”. Ακολούθως, το 

προϊόν φεύγει από την οθόνη, τα χρώματα της διαφήμισης ωστόσο 

παραμένουν και στην οθόνη αναγράφεται « ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ 2007». 

Ακολούθως, η εκπομπή συνεχίζεται με τραγούδι από  χορωδία.  

 

Ο σταθμός, με επιστολή του ημερομ. 2.4.2007, την οποία υπογράφει ο τότε Γ. 

Διευθυντής του Μ. Μαυρίκιος, ανέφερε τα εξής: 

 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας με ημερομ. 16.3.2007 σε σχέση με την από 

μέρους του ΡΙΚ πιθανή παράβαση του άρθρου 17
Α
2(α) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, 

που εξετάζει η Αρχή και παραθέτω τις απόψεις μας για το θέμα.  

 

Η διακοπή της εορταστικής εκπομπής «Χαρούμενη Πρωτοχρονιά» για την 

προβολή της αντίστροφης μέτρησης του χρόνου ενόψει της υποδοχής του νέου 

έτους (ρολόι) γίνεται κάθε χρόνο και θεωρείται «φυσική διακοπή». 

 

Το προϊόν BLU για το οποίο γίνεται αναφορά στην επιστολή σας είχε χορηγήσει 

τη μετάδοση της «αντίστροφης μέτρησης» (ρολόι) και του ερχομού του νέου 
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έτους και δεν κρίθηκε απαραίτητη η χρήση οπτικοακουστικής σήμανσης εφόσον 

η διακοπή θεωρήθηκε φυσική.  

 

Έχω δώσει οδηγίες στους αρμόδιους λειτουργούς να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί 

και να συμμορφώνονται σχολαστικά με τους σχετικούς Νόμους και 

Κανονισμούς.» 

 

Ο σταθμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να παραστεί κατά την εξέταση της εν λόγω 

υπόθεσης. 

 

Η εξέταση της υπόθεσης στις 17.3.2008, αναβλήθηκε λόγω απουσίας του μέλους 

της Αρχής κας Μαρίας Δωρίτη και ορίστηκε εκ νέου για εξέταση στις 26.3.2008.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά  συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του σταθμού και 

κατόπιν παρακολούθησης της βιντεοκασέτας  με την εν λόγω διαφήμιση, κρίνουμε 

ότι: 

Στις 31.12.2006, κατά τη διάρκεια της εορταστικής εκπομπής του σταθμού 

«Χαρούμενη Πρωτοχρονιά», μεταδόθηκε διαφήμιση χωρίς να αναγνωρίζεται 

εύκολα ως τέτοια και χωρίς να διακρίνεται σαφώς από το υπόλοιπο 

πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και ακουστικών μέσω 

επισήμανσης, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(α) του περί Ραδιοφωνικού 

Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).(υποστοιχείο 1). 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του 

άρθρου 17Α(2)(α) (υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου 

Νόμου Κεφ.300
Α
(όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

 Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουστεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

 Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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 Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις 

του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από τη λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.   

   

          

 

 

                                                           (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 50/2007(68) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΆΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ. ΕΝΑ) 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 4 Σεπτεμβρίου, 2008 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 26 Μαρτίου 2008, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(α) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α 

(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Οι πρόνοιες τoυ πιο πάνω άρθρου ορίζουν ότι: 

«Η διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως τέτοιες και να 

διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και 

ακουστικών μέσω επισήμανσης.» 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, 

κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 13.5.2008 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, 

όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 
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κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός δεν ανταποκρίθηκε στην πιο πάνω επιστολή.  

 

Αναφορικά με την πιο πάνω παράβαση του σταθμού, η Αρχή θέλει να τονίσει 

ότι η διαφημιστική προβολή του προϊόντος BLU με τρόπο που δεν 

αναγνωρίζεται εύκολα ως τέτοια, επενεργεί στον τηλεθεατή ή ακροατή κατά 

τρόπο αθέμιτο, αφού τον καθιστά δέκτη μηνύματος διαφημιστικού 

περιεχομένου σε ώρα που ο ίδιος είναι ανυποψίαστος και απροετοίμαστος για 

να καταβάλει συνειδητή άμυνα. Στη συγκεκριμένη δε περίπτωση αυτό 

συνέβηκε σε μια μοναδική στιγμή, αυτή της αλλαγής του χρόνου, όπου οι 

άμυνες του τηλεθεατή σε σχέση με τα διαφημιστικά μηνύματα είναι 

ενδεχομένως, ακόμη πιο μειωμένες. Λόγω της σημαντικότητας του χρόνου, 

γίνεται εκμετάλλευση από το σταθμό της προσήλωσης του κοινού στον 

τηλεοπτικό δέκτη, όπου χωρίς ξεκάθαρα διαχωριστικά, εμπορευματοποιείται η 

μοναδικότητα της στιγμής και της αλλαγής του χρόνου.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, ως επίσης και την όλη 

συμπεριφορά του σταθμού ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως 

παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στο σταθμό το διοικητικό 

πρόστιμο των €8.500, για την παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(α) (υποστοιχείο 

1) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ.300
Α 

(όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), που έγινε στις 31.12.2006. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €8.500 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.                       
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   (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                               Πρόεδρος  

                                                                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

X.Π. 

 


